Vejamos, então, quão pouco há para confiar na imaginação e quão cautelosamente se deve proceder para não ser submetido às suas imposições. (Wolff, C. *Psychologia empirica*; 1732, 147)⁸

É nítido que a preocupação de Wolff é a de proteger a esfera da verdade da confusão induzida pela imaginação. Ora, mas também está claro, que o filósofo reconhece na imaginação

⁶ Ch. Wolff *Psychologie empirica* (§ 141) “perceptiones partiales diversorum entium compositorum pro arbitrio combinare valemos, subjecto quoque imaginatio tribuere potest modos in eo sensu nondum a nobis perceptos , perceptos tamen antea in aliis subjectis, modo eidem non repugnent, ut prodeat phantasma entis sensu antea nondum percepti”.

⁷ Ch. Wolff (1732 § 146) “(Difficile su binde est demonstratu, utrum ea, quae imaginatio conjungit, sibi mutuo repugnent , nec ne.) Trunco humano jungimus caput cervinum, pedesque equinos: equis vero demonstrat , vel in se repugnare, ut truncus humanus continuus sit capit cervino & pedibus equinis, vel tale quid minimum via naturae existere non posse, etsi in se non impossibile per miraculum ut existat minime repugnet? Multus sane requireretur apparatus, antequam demonstrationem absolvere liceret, utut per se incautis manissetum videatur, ens istiusmodi naturae viribus existere non posse, quod idem nec existere unquam viderimus, nec alibi exister, aut extitisse acceperimus. Accidit ex hic ratione, ut in numerum entium fictorum referamus, quicquid imaginatio antea nobis non visum producit, etsi nondum inquisiverimus, utrum vel absolute, vel in ordine ad praesentem seriem rerum contradictionem involvat”

⁸ Ch. Wolff (1732, § 147) “ Vidimus aves, vidimus pisces . Imaginationi nihil obstat, quo minus als apponta pisci & sic producat phantasma pisci volante. Enimvero piscis volns in numerum entium vel simpliciter, vel ad hunc mundum adspectabilem pertinentium referti nequit, antequam ostenderit, non ripugnare ut piscis habeat ala, vel naturae vi pisces volantes produci posse. Jam cum ex relatione illorum constet, qui per maria navigarunt, dari pisces volantes: phantasma pisci volante si in genere consideretur, ens fictum equidem non refert; quatenus tamen ei, quem refert, pisci eas apponit alas, quas phantasmas exprimit, in numerum entium verorum ideo nondum referti potest piscis ille volant, quem tibi immaginari. Videmus itaque, quam parum sit fidendum imaginationi, & quam caute sit procedendum, ne nobis abe adem imponi patiamur”.

uma força ou capacidade de aumento e alteração da realidade. Wolff (1732 § 149) ainda usa como exemplo da capacidade de recomposição e decomposição da imaginação à arquitetura, Vejamos: